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Przedmiotem wynalazku jest instrument mu¬
zyczny, ułatwiający wykonywanie utworów na
strunach wiolinowych, używanych dotychczas
w skrzypcach, altówce, wiolonczeli lub kontra¬
basie oraz na strunach szarpanych, używanych,
do instrumentów typu mandoliny. Pozwala on
na wykonywanie utworów w sposób podobny jak
na fortepianie, pnzetz uderzenie lub przyciskanie
klawiszy, które z kolei przysuwają oprawki ze
strunami do będącej w ruchu taśmy wywołu¬
jącej drgania stron.

W ścianach bocznych obudowy instrumentu
są umieszczone krążki, wprawiane w ruch me¬
chanicznie (np. za pomiocą silnika elektrycznego).
Na krążkach tych znajduje się taśma bez koń¬
ca z masy plastycznej, specjalnie drobno nacina¬
na i pokrywana roztworem kalafonii — w przy¬
padku stosowania strun wiolinowych, lub z ząb¬
kami w kształcie kostek trójkątnych — w przy¬
padku stosowania istrun sizarpanych. W przed¬

niej ścianie obudowy są umieszczone klawisze któ\-
rych zadaniem jesit unoszenie odpowiednich
strun do zetknięcia się z taśmą

Taśma biegnie z reguły prostopadle do strun,
ale w celu wywołania pewnych efektów dźwię¬
kowych ^edna z jej stron może być przesuwa¬
na za pomiocą pedałów, z którymi jest połączona
urządzeniem przesuwnym. Inne pedały są połą¬
czone ze skrzynką biegów i pozwalają.regulować
szybkość ruchu taśmy.

Oprawki ze strunami mogą być bezpośrednio
połączone z klawiszami, stanowiąc dźwignię
dwuramienną opartą na drążku i unoszącą się
za naciśnięciem klawisza, a opadającą po zwol¬
nieniu nacisku. Oprawki te wykonuje sdę z ma¬
teriałów lekkich, zaś punkt ich podpaircia (obro¬
tu) tak się wymierza, aby naciskanie klawisizy
było jak najłatwiejsze.

Na oprawkach mogą być umiiesizczone płytki
rezonansowe, dostosowane do długości fal posz-



czególnych strun; dla zabezpieczenia idh przed
deformacją w kierunku obrotu taśmy można
umieścić specjalne ząbkowanie podpórki 12.

Instrument może bya zaopatrzony w urządze¬
nie tłuniditoowe* luruchamiane pedałami.

Inlstrument według wynalazku stwarza szero¬
kie możliwości dla kompozytorów i wirtuozów,
pad względem, zapisywania i wykonywania no¬
wych i znanych utwiorów, w warunkach umożli¬
wiających oitrzymywanie tonów czystych o do¬
wolnej długości oraz polepsza warunki akompa¬
niamentu i imitacji głosów.

Na rysiunku fig. 1 przedstawia widok taśmy
smyczkowej 1 z urządzeniem 2 do zanurzania
jej w roztworze kalafonii, fig. 2—widok z góry
na urządzenie przesuwne 3 taśmy ze strony le¬
wej oraz urządzenie napędowe 4 wraz z regula¬
cją obrotów z prawej 5 — w środku przykłado¬
we rozmieszczenie oprawki strunowej 6 wraz
z klawiszem 7 na drążku obrotu 8 i podpórce 9,
fig. 3 — widok z boku klawisza wraz z opraw¬
ką struny 6 linią kreskowaną pokazano przy¬
kładowe umieszczenie oprawki 6, przysuwa¬
nej do dolnej części taśmy 1; prócz tego
pokazano przykładowe połączenie urządzenia
przesuwnego taśmy 3 z pedałami 10, fig. 4
przedstawia — widok taśmy z kostkami 11 do
wzbudzania drgań strun „szarpanych".

Insitrument według pomysłu działa w ten spo¬
sób, że po naciśnięciu klawisza 7 'oprawka stru¬
nowa 6 wraz, ze struną przesuwa się do taśmy
1 lub 11, która porusza mechanicznie za pomo¬
cą urządzenia napędowego 4 powoduje odpowie¬
dnie drgania struny, a przez to powstawanie żą¬
danych dźwięków. Drgania te przerywa się przez
zwolnienie klawisza 7, przez co oprawka, 6 opada
siłą ciężaru, gdyż ramię z oprawką jesit w ten
sposób podparte na drążku 8, że jest nieco cięż¬
sze od ramienia z klawiszem. Oczywiście można
jednocześnie naciskać kilka klawiszy oraiz mane¬
wrować urządzeniami pomocniczymi za pomocą
pedałów.

Działanie odmiany zwanej „klawiiolą" odzna¬
cza się tym, że wydaje ona dźwięki podobne do
instrumentów smyczkowych, a to dla/tego, że na
oprawki 6 są nakładane srtruny wfiiolimowe odpo¬
wiednio nastrojone na żądaną częstotliwość drgań,
wywoływanych taśmą 1 typu smyczkowego.

Działanie odmiany instrumentu zwanej „Son-
trelą" odznacza się tym, że na oprawkach 6
znajdują się struny „szarpane", które zbliżane
do taśmy z kostkami 11 wydają dźwięki podobne
do dźwięków mandoliny lub innych instrumen-
tćiw tego. typu.

Odmiana instrumentu zwanego „painkiestrą"
posiada kilka taśm typu ismyczkowego 1 i kost¬
kowego 11 oraz kilka zestawów klawiszy 7, co
pozwala dowolnie wytwarzać dźwięki o dużym
zróżnicowaniu z różnego rodzaju strun, w roz¬
maity sposób wprawianych w drganie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Klawiszowy instrument muzyczny z automa¬
tycznie poruszającą się taśmą wywołującą
drgania strun, znamienny tym, że w swej
obudowie posiada taśmę (1 lub 11) umieszczo¬
ną na krążkach i wprawianą w ruch urządze¬
niem napędowym (4), do której to taśmy są
przybliżane oprawki (6) ze strunami za pomocą
klawiszy (7), w celu wywołania odpowiednich
dźwięków.

2. Odmiana instrumentu muzycznego według
zasitrz. 1 zwana „kiawiolą", znamienna tym,
że w 'oprawkach strunowych (6) są umiesz¬
czone odpowiednio dobrane struny wMimowe,
a taśma (1) jest dostosowana do wzbudzania
dźwięków, podobnych do wydawanych przez
instrumenty typu skrzypiec, altówki, wiolon¬
czeli łub kontraibasu.

3. Odmiana instrumentu muzycznego według
zastrz. 1 zwana „sontrelą", znamienna tym,
że w oprawkach strunowych (6) są umieszczo¬
ne struny szarpane, wprawiane w drgania
taśmą z kostkami (11), w celu otaymania
dwięków podobnych do wydawanych przez
mandolinę, bałałajkę.

4. Odmiana insitrumentu muzycznego według
zastrz. 1 zwana ^pankietstrą", znamienna tym,
że posiada kilka szeregów klawiszy (7), przy¬
suwających oprawki strunowe (6), z odpowie¬
dnio dobranymi strunami, do odpowiednich
taśm (1 lub 11), mogących wytwarzać dźwię¬
ki o dużym zróżnicowaniu.

Michał Pawłowski
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